
  

Comune di CASALPUSTERLENGO 

 

Progr. Serv. 

44 

 

Data 

 Provincia di Lodi Progr. Gen. 19/03/2019 

  148  

 Codice 10942   
 

          

 

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

OGGETTO: SELEZIONE PER L'ASSEGNAZIONE DI CONCESSIONE DI 

UN'AREA PUBBLICA CON CHIOSCO ADIBITO ALLA 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E DEVANDE, PER LA 

DURATA DI NOVE ANNI: APPROVAZIONE GRADUATORIA 

PROVVISORIA 

 

 

 

 

IMPORTO DELLA DETERMINAZIONE: € ,00 

 

 

 

PUBBLICATA IL  19/03/2019 PER GG. 15 CONSECUTIVI 

 

          

 

 

 



Determinazione n.  del  Servizio: Opere Pubbliche 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Opere Pubbliche 
 

 
Richiamata la deliberazione di GC n. 198 del 2/11/2018 avente per oggetto: 

“Approvazione accordo transattivo relativo alla gestione del chiosco presso il parco delle 
Molazze”; 

 
Premesso che si intende procedere mediante selezione ad evidenza pubblica 

all'assegnazione di una concessione di area pubblica in scadenza ai fini dell'esercizio di 
attività di somministrazione di alimenti e bevande; 

 
Visto il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59 ed in particolare l'art. 70 comma 5 

secondo cui "Con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, 
della legge 5 giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all'articolo 16 del 
presente decreto, sono individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica 
dell'impresa, i criteri per il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l'esercizio 
del commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le 
decorrenze previste, anche alle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del 
presente decreto ed a quelle prorogate durante il periodo intercorrente fino all'applicazione 
di tali disposizioni transitorie."; 

 
Richiamata l'Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. 

n.79 del 4 aprile 2013) sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per 
l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche in attuazione del citato articolo 70 del D.Lgs. 
59/2010; 

 
Visto l’Accordo, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c), del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281, sui criteri da applicare alle procedure di selezione per l’assegnazione 
di aree pubbliche ai fini dell’esercizio di attività artigianali, di somministrazione alimenti e 
bevande e di rivendita di quotidiani” del 16 luglio 2015; 

 
Richiamata la D.G.R.L. 13 giugno 2016, n. X/5296 “Recepimento del documento 

unitario delle regioni e province autonome in attuazione dell’accordo della conferenza 
unificata del 16 luglio 2015 recante i criteri da applicare alle procedure di selezione per 
l’assegnazione di aree pubbliche ai fini dell’esercizio di attività artigianali, di 
somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici”; 

 
Vista la legge regionale lombarda 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle leggi in 

materia di commercio e fiere); 
 
Viste la Deliberazione del Consiglio Regionale lombardo n. X/730 del 23 giugno 

2015 “Indirizzi regionali per il riordino del sistema di diffusione della stampa quotidiana e 
periodica” e il D.lgs. 24 aprile 2001, n.170; 

 
Viste la legge regionale lombarda 16 dicembre 1989, n. 73 “Disciplina istituzionale 

dell’artigianato lombardo” e la legge quadro per l’artigianato 8 agosto 1985, n. 443; 
 

Vista la D.d.u.o. Regione Lombardia 28 luglio 2016 – n. 7456 avente ad oggetto: 
“Approvazione dell’avviso di avvio delle procedure di selezione, del fac-simile di bando 
pubblico e del fac-simile della domanda di partecipazione allo stesso per le assegnazioni di 
concessioni di aree pubbliche ai fini dell’esercizio di attività artigianali, di somministrazione 
di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici”; 

 
Visto l'art. 6, comma 8, del D.L. 30 dicembre 2016 n. 244, convertito con modifiche 

in L. 27 febbraio 2017 n. 19, il quale ha prorogato al 31/12/2018 il termine di scadenza delle 



Determinazione n.  del  Servizio: Opere Pubbliche 

 

concessioni per il commercio su aree pubbliche in essere alla data di entrata in vigore del 
decreto stesso; 

 
Visto il fac-simile di Bando approvato con Determinazione n. 809 del 17/12/2018, 

avente per oggetto “Approvazione bando pubblico per l’assegnazione di concessione di 
un’area pubblica con chiosco adibito alla somministrazione di alimenti e bevande, per la 
durata di nuove anni” 

 
Preso atto che il Bando suddetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

19/12/2018 al 17/02/2019; 
 
Visto l’avviso agli interessati pubblicato all’albo Pretorio il 02/02/2019 e contenente 

la riformulazione dell’art. 4 del Bando, così corretto: “Il concessionario corrisponderà al 
comune di Casalpusterlengo il canone annuo di € 5.100, soggetto ad aggiornamento ISTAT 
con le modalità indicate dall’Amministrazione Comunale. A partire dall’entrata in vigore della 
concessione e sino alla scadenza della medesima il soggetto assegnatario verserà al 
Comune a titolo di canone concessionario anticipato, la somma di € 1.250, oltre 
all’aggiornamento ISTAT, entro il primo giorno di ogni trimestre.” 

 
Dato atto che, entro i termini consentiti dal bando, è pervenuta una singola domanda 

di partecipazione in data 01/02/2019 atti comunali n. 2857; 
 
Considerato che l’Azienda istante risulta essere in regola con i requisiti indicati nel 

Bando di Selezione; 
 
Tenuto conto che i requisiti morali e professionali del concorrente saranno verificati 

prima della stipula della concessione; 
 
Ritenuto quindi di approvare la graduatoria di assegnazione provvisoria così 

composta: 
 

Azienda assegnataria 

(provvisoria) 

 

Dimensioni Punteggio Localizzazione 

 
D. DAY snc di Maria 
Teresa Pesatori e c. 

 
Mq. 103 

 
60+40 (100) 

 
Parco Molazze 
Viale Rimembranze 
 

 
Dato atto che, contro la graduatoria provvisoria di cui sopra, possono essere 

presentate osservazioni con modalità telematiche (PEC) dal 22/02/2019 al 05/03/2019; il 
Comune si pronuncerà entro i successivi 15 giorni: 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto del Comune; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici approvato con atto G.C. n. 
53 del 25.3.2011; 
 



Determinazione n.  del  Servizio: Opere Pubbliche 

 

Vista la Delibera di G.C. n.548 del 10.7.97 avente per oggetto: Individuazione dei 
Responsabile dei Servizi Comunali; 
 
 
 
Vista la delibera di G.C. n. 202 del 09.11.2018 avente per oggetto: “ Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione triennio 2018-2019-2020”; 
 
Visto che la presente procedura di spesa rispetta le disposizioni del Decreto Legge n. 95 
del 06.07.2012 e della relativa Legge di conversione n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del regolamento comunale 
sui controlli interni, con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del 
servizio si intende espresso il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 
Per le premesse esposte in narrativa, da intendersi qui integralmente riportate 
 
1. Di prendere atto della riformulazione dell’art. 4) del Bando in epigrafe di cui all’avviso 

pubblico all’Albo Pretorio in data 02/02/2019 ovvero: “Il concessionario corrisponderà al 
comune di Casalpusterlengo il canone annuo di € 5.100, soggetto ad aggiornamento 
ISTAT con le modalità indicate dall’Amministrazione comunale. A partire dall’entrata in 
vigore della concessione e sino alla scadenza della medesima il soggetto assegnatario 
verserà al Comune a titolo di canone concessionario anticipato, la somma di € 1.250, 
oltre all’aggiornamento ISTAT, entro il primo giorno di ogni trimestre.” 

 
2. Di approvare la graduatoria provvisoria così composta. 

 

Azienda 

assegnataria 

(provvisoria) 

 

Dimensioni Punteggio Localizzazione 

 
D. DAY snc di Maria 
Teresa Pesatori e c. 

 
Mq. 103 

 
60+40 (100) 

 
Parco Molazze 
Viale Rimembranze 
 

 
3. Di stabilire che, contro la graduatoria provvisoria di cui al punto precedente possono 

essere presentate osservazioni al Comune con le modalità telematiche (PEC) dal 
22/02/2019 al 05/03/2019, il Comune si pronuncerà entro i successivi 15 giorni e 
procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva ed al rilascio della concessione 
di che trattasi; 

 
4. Di procedere alla divulgazione della presente determina attraverso la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale del Comune di Casalpusterlengo e inoltre 
di informare le principali Associazioni di categoria; 

 
5. Di individuare nella persona del sottoscritto Responsabile dl Settore LL.PP. Arch. 

Alberto Baron il Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della 
presente determinazione; 

 



Determinazione n.  del  Servizio: Opere Pubbliche 

 

6. Di dare atto di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, 
finanziario o personale di qualunque altro tipo nella presente procedura di affidamento 
che possa essere percepito come minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza 
rispetto alla parità di trattamento da assicurare a tutti gli operatori economici; 

 
 
 
 

7. Di inviare comunicazione del presente atto ai seguenti uffici: ufficio SUAP, Ufficio 
Tributi, Polizia Locale, nonché alle Associazioni di categoria. 

 

 
 
        VISTO: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      IL RESPONSABILE DI SETTORE 
            Arch. Alberto Baron Arch. Alberto Baron 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BARON ALBERTO ANTONIO;1;7069019


